RESULTADO EDITAL COMPLEMENTAR 01/2024 – PROPP/PESQUISA - EDITAL DE

CHAMADA DE PROJETOS PARA O XXIV PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA – PIBIC/FAPEMIG/UFJF – 2024

A Pró-Reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da UFJF torna público o resultado do edital complementar 01/2024

- PROPP/Pesquisa - Edital de chamada de projetos para o XXIV Programa Institucional De Bolsas De Iniciação

Científica E Tecnológica – PIBIC/FAPEMIG/UFJF – 2024.

RESULTADO

Área do
Comitê

Nº Inscrição Projeto
Bolsas

Concedidas

HUM 55428  Escravidão e Trabalho: a cultura rural tradicional mineira  1

ENG 55488
Modelos hidrológicos computacionais híbridos assistido por

inteligência artificial para a previsão de vazões
1

ENG 55489
PROJETO ADAPT ? PROMOVENDO MOBILIDADE PARA

CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM DEFICIÊNCIA
1

BIO 55508
A influência da infecção malárica na patogenia intestinal e

avaliação do  óleo de peixe como terapia protetora
1

LLA 55530
Pedro Sinzig e a construção da interculturalidade musical

brasileira
1

EXA 55531
Contribuições do uso de histórias em quadrinhos com cientistas

da UFJF como protagonistas para divulgação científica em
escolas da educação básica

1

BIO 55535
FILME ADESIVO À BASE DE EXTRATO DE Mitracarpus frigidus

COMO TRATAMENTO DE CANDIDÍASE
1

ENG 55559
Sistema de medição e condicionamento para estimação de

estados de baterias
1

BIO 55562
Avaliação da estabilidade cromossômica em citótipos tetraploides

de Stylosanthes guianensis (Fabaceae)
1

BIO 55563
Estudo antileishmanial de novos compostos sintéticos em

Leishmania infantum, responsável pela Leishmaniose Visceral
Americana

1

SAU 55565
Atividade antiparasitária de compostos bioativos contra

Trichomonas vaginalis: análises in silico e in vitro
1

BIO 55566
Mudanças nas comunidades arbóreas acarretam em mudanças

nas comunidades de epífitas? Uma análise nas florestas
nebulares mineiras

1

EXA 55567
Síntese e Caracterização de Polímeros de Coordenação

Aniônicos para Estudos de Reações de Troca Iônica
1

Área do
Comitê

Nº Inscrição Projeto
Bolsas

Concedidas

CSA 55568

Identidade Empreendedora na Economia Criativa para o
Desenvolvimento Turístico: um estudo a partir de Mapas

Culturais em Instâncias de Governança Regional de Minas
Gerais, Brasil

1

SAU 55571
Avaliação da penetração cutânea de formulações tópicas

contendo extrato das folhas de Pereskia aculeata
1

ENG 55572
Detecção de Cenários Problemáticos Urbanos Utilizando Visão

Computacional e Inteligência Artificial
1

ENG 55579
Identificação de Recursos Educacionais Abertos de Apoio à

Educação em Computação no Brasil
1

ENG 55584
Análise Exergética de um Motor Híbrido de Locomotiva
Desenvolvido para Utilizar Misturas de Combustíveis

Sustentáveis com Hidrogênio
1

Juiz de Fora, 30/04/2024

Prof. Dr. Leonardo Goliatt da Fonseca

Coordenador de Pós-Graduação e Pesquisa

Profa. Dra. Isabel Cristina Gonçalves Leite

Pró-Reitora Adjunta de Pós-Graduação e Pesquisa

Profa. Dra. Priscila de Faria Pinto

Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa